
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

 

 
13.07.2015                                                                  № 345-п 
 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Саянского района от 715-п от 19.08.2014г. «Об утверждении 

Положения о межведомственной комиссии муниципального 

образования Саянский район Красноярского края по вопросам 

признания помещений жилыми помещениями, пригодными (непригодными) 

для проживания граждан, а также многоквартирного дома  

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

  

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006г. № 

47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома  

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», рассмотрев протест 

прокуратуры от 09.06.2015г. № 7/3-03-2015 на постановление 

Администрации Саянского района от 19.08.2014г. № 715-п, руководствуясь 

статьей 81 Устава муниципального образования  Саянский район 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест прокуратуры от 09.06.2015г. № 7/3-03-2015 – 

удовлетворить; 

2. В постановление администрации Саянского района от 

09.08.2014г. № 715-п внести следующие изменения: 

2.1. Наименование постановления изложить в новой редакции: «О 

межведомственной комиссии Саянского района по вопросам оценки и 

обследования жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных 

домов, находящихся в федеральной собственности и муниципального 

жилищного фонда.»; 

2.2. Пункт 1.1. приложения к постановлению изложить в новой 

редакции: «1.1. Межведомственная комиссия Саянского района по оценке и 

обследованию жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных 

домов, находящихся в федеральной собственности и муниципального 

жилищного фонда (далее - Комиссия) – постоянно действующий орган, 

созданный Администрацией Саянского района. Комиссия создана для 

проведения работы по оценке и обследованию жилых помещений в целях 



признания их жилыми помещениями, жилых помещений пригодными 

(непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов в 

целях признания их аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.»; 

2.3. Абзац 1 пункта 2.5 изложить в новой редакции: «2.5. Собственник 

жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и 

(или) организаций, указанных в абзаце втором настоящего пункта, 

привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса.»; 

2.4. Пункт 2.5 дополнить седьмым абзацем следующего содержания: «В 

случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в 

федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса 

включается представитель федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого 

имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также 

включается представитель государственного органа Российской Федерации 

или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному 

органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве 

(далее - правообладатель).»; 

2.5. Пункт 3.1. изложить в новой редакции: «3.1. Комиссия на основании 

заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении 

оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) 

либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) 

по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия 

помещения установленным в настоящем Положении требованиям и 

принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 3.7 настоящего 

Положения.»; 

2.6. Пункт 3.2. изложить в новой редакции: «3.2. Комиссия вправе 

проводить оценку частных жилых помещений на соответствие их 

установленным Постановлением Правительства РФ № 47 от 28.01.2006г. 

требованиям, если такие полномочия ей переданы Администрацией 

Саянского района.»; 

2.7. Дополнить пунктом 3.2.1. следующего содержания: «3.2.1. 

Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в 

настоящем Положении требованиям включает: 

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 

обосновывающих документов; 

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 

проектно-изыскательской организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), 

необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем 

Положении требованиям; 

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном 

порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 

consultantplus://offline/ref=F925A49BA40DB704F3C264CFE78A7C767CBE9F6546BB3CFE00FF4914B6E481C065AF56B80AD19A04UFNFK
consultantplus://offline/ref=F8643E0642E45D9153FCDFCEA230D7D1441950D292290DD5EABEBCC458E6483AF12A2FDA83C2AADFt8wEK


проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя 

из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, 

либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения; 

- работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых 

помещений для постоянного проживания; 

- составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном 

пунктами 3.7 - 3.8 настоящего Положения, по форме согласно приложению N 

1 (далее - заключение); 

- составление акта обследования помещения (в случае принятия 

комиссией решения о необходимости проведения обследования) и 

составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в 

акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований 

для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в 

заключении специализированной организации, проводящей обследование; 

- принятие органом местного самоуправления решения по итогам работы 

комиссии; 

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику 

жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном 

комиссией).»; 

2.8. Пункт 3.3 дополнить девятым и десятым абзацами следующего 

содержания: «Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему 

документы на бумажном носителе лично или посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных 

документов с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), регионального 

портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или 

посредством многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается 

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему 

электронные документы должны быть подписаны должностными лицами 

органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной 

квалифицированной электронной подписью (если законодательством 

Российской Федерации для подписания таких документов не установлен 

иной вид электронной подписи). Заявитель вправе представить в комиссию 

указанные в пункте 3.3.1. настоящего Положения документы и информацию 

по своей инициативе.»; 

2.9. Дополнить пунктом 3.3.1. следующего содержания: «3.3.1. Комиссия 

на основании межведомственных запросов с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых 

к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия получает в том числе в электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

consultantplus://offline/ref=AE34596A96D91CC9AC7D2A592DFDA909791020FD8AAF3D29E0ECD7F408963642A090BBB024EECAF1q7F0L
consultantplus://offline/ref=AE34596A96D91CC9AC7D2A592DFDA909791020FD8AAF3D29E0ECD7F408963642A090BBB024EECAF0q7F1L
consultantplus://offline/ref=AE34596A96D91CC9AC7D2A592DFDA909791020FD8AAF3D29E0ECD7F408963642A090BBB024EECAF0q7F1L
consultantplus://offline/ref=EF8F00A5D78473E38BE814A365894ED98D7FB02BE3D94EE020DDB27AC72D054E4EF17877V6Y1L


б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в 

соответствии с абзацем третьим пункта 3.2.1 настоящего Положения 

признано необходимым для принятия решения о признании жилого 

помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в 

настоящем Положении требованиям. 

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах 

государственного надзора (контроля), указанных в абзаце шестом пункта 2.5 

настоящего Положения.»; 

2.10. Дополнить пунктом 3.5.1. следующего содержания: «3.5.1. В случае 

если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда 

Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в 

федеральной собственности, Администрация Саянского района не позднее 

чем за 20 дней до дня начала работы Комиссии обязана в письменной форме 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в 

форме электронного документа с использованием единого портала направить 

в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, 

осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого 

имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала 

работы Комиссии, а также разместить такое уведомление на 

межведомственном портале по управлению государственной собственностью 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и 

правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения 

уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в 

форме электронного документа с использованием единого портала 

информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе 

комиссии. 

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в 

работе Комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим 

пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), Комиссия 

принимает решение в отсутствие указанных представителей.»; 

2.11. Пункт 3.7. изложить в новой редакции: «3.7. По результатам работы 

Комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия 

помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем 

Положении требованиям: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 

приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 

consultantplus://offline/ref=BBDC5C73A6FBBE55081F9F56CC8C7E862233728DA86147500D2B51224414CBB24FA90Bg5aFL
consultantplus://offline/ref=BBDC5C73A6FBBE55081F9F56CC8C7E862233728DA86147500D2B51224414CBB24FA90Bg5aDL


помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении 

требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу. 

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 

оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 

соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и 

"против" при принятии решения равно, решающим является голос 

председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 

Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к заключению.»; 

2.12. Пункт 3.8 – исключить; 

2.13. В абзаце втором пункта 3.9 после слов: «администрация Саянского 

района» дополнить словами: «в течение 30 дней со дня получения 

заключения в установленном им порядке»; 

2.14. В пункте 3.10. первый абзац изложить в новой редакции: 

«Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного 

пунктом 3.9 настоящего Положения, направляет в письменной или 

электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый 

портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг 

(при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии 

заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого 

помещения или дома.». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Саянского 

района. 

 

 

 

Глава администрации района                                                    Т.Т. Подоляк 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=01A8EADFAA8528D12DB2ACAEDB72614D38B919B6C91A4E5FED4969D9D3756252270507F7CE68857CQ4j1M


Приложение № 1 

к Постановлению 

администрации Саянского района  

от 19.08.2014 г. №715-п 

в ред. от 12.01.2015 № 29-п 

 

СОСТАВ  

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ 

ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ПРИГОДНЫМИ 

(НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН, А ТАКЖЕ 

МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ 

СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ 

 

 

Тамошенко Петр Степанович - заместитель главы администрации 

по социальным вопросам и 

общественно-политической работе 

(Председатель комиссии) 

Гребнев Владимир Владимирович -первый заместитель главы 

администрации (Заместитель 

председателя комиссии) 

Новикова Евгения Васильевна - ведущий специалист, юрист 

(Секретарь) 

Члены комиссии: 

 

Иванова Галина Владимировна -ведущий специалист, архитектор 

 

Королева Влада Александровна - начальник организационно-

правового отдела 

Черных Ольга Леонидовна - начальник отдела ЖКХ, транспорта 

и связи 

 

Чудаков Вячеслав Адамович - начальник отдела экономики 

 

Синев Виктор Васильевич - ведущий специалист по ГО и ЧС 

 

Шиндякина Татьяна Александровна - начальник УСЗН 

 

Сыроежко Андрей Сергеевич - Вр.И.о. начальника ОНД 

Территориальное подразделение по 

Восточной группе районов службы 

строительного надзора и жилищного 

контроля Красноярского края 

- по согласованию 

Представитель территориального 

управления "Роспотребнадзора" по 

Красноярскому краю в Саянском 

районе 

- по согласованию 



Представитель ФГУП 

"Росинвентаризация-Федеральное 

БТИ" филиал по Красноярскому краю 

- по согласованию 

Представитель органа местного 

самоуправления поселения 

- по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Постановлению 

администрации Саянского района 

от 19.08.2014 г. №715-п 

в ред. пост. от 12.01.2015 №29-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САЯНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ПО 

ВОПРОСАМ ПРИЗНАНИЯ ПОМЕЩЕНИЙ ЖИЛЫМИ 

ПОМЕЩЕНИЯМИ, ПРИГОДНЫМИ (НЕПРИГОДНЫМИ) ДЛЯ 

ПРОЖИВАНИЯ ГРАЖДАН, А ТАКЖЕ МНОГОКВАРТИРНОГО 

ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ 

СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Межведомственная комиссия Саянского района по  вопросам оценки и 

обследования жилых помещений жилищного фонда РФ, многоквартирных 

домов, находящихся в федеральной собственности и муниципального 

жилищного фонда (далее - Комиссия) - постоянно действующий орган, 

созданный администрацией Саянского района. Комиссия создана для 

проведения работы по оценке и обследованию жилых помещений в целях  

признания их жилыми помещениями, жилых помещений пригодными 

(непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирных домов в 

целях признания их  аварийными и подлежащими сносу или реконструкции. 

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, строительными нормами и 

правилами, нормативными актами по эксплуатации жилищного фонда, 

Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. 

N 47, а также настоящим Положением. 

1.3. Комиссия работает под руководством заместителя главы 

администрации Саянского района по социальным вопросам и общественно-

политической работе. 

1.4. Прекращение деятельности Комиссии, изменения и дополнения в 

настоящее Положение, а также изменения персонального состава Комиссии 

вносятся постановлением главы администрации Саянского района. 

 

2. СОСТАВ КОМИССИИ 

 

2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением главой 

администрации Саянского района. 

2.2. Председатель комиссии: 

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

consultantplus://offline/ref=82EE1317A6F4657729D107065877EA3C7DF9C40DF67408168A7175662BA46B4C108A6986CB1B83D9MCL4G


решений, обеспечивает созыв заседаний Комиссии; 

- руководит деятельностью Комиссии; 

-председательствует на заседаниях Комиссии, координирует ее действия, 

дает рекомендации; 

-формирует повестку дня Комиссии, исходя из предложений членов 

Комиссии; 

-имеет право подписи документов по вопросам деятельности комиссии. 

2.3. Заместитель председателя Комиссии выполняет организационно-

методическую работу и исполняет обязанности председателя Комиссии во 

время его отсутствия. 

2.4. Секретарь Комиссии: 

-ведет прием документов и их регистрацию; 

-не позднее 3 дней до даты проведения очередного заседания оповещает 

членов Комиссии; 

-проводит работу, связанную с организацией заседаний Комиссии; 

-подготавливает на заседание Комиссии пакет документов; 

-оформляет протоколы заседаний Комиссии; 

-подписывает протоколы заседаний Комиссии. 

2.5. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за 

исключением органов и (или) организаций, указанных в абзаце втором 

настоящего пункта, привлекается к работе в комиссии с правом 

совещательного голоса. 

В состав Комиссии включаются представители: 

- ФГУП "Росинвентаризация-Федеральное БТИ" филиал по 

Красноярскому краю; 

- Территориального подразделения по Восточной группе районов 

службы строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края; 

- управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю; 

- территориального управления "Роспотребнадзора" по Красноярскому 

краю в Саянском районе. 

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом 

решающего голоса включается представитель федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом 

решающего голоса также включается представитель государственного органа 

Российской Федерации или подведомственного ему предприятия 

(учреждения), если указанному органу либо его подведомственному 

предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на 

соответствующем вещном праве (далее - правообладатель). 

 

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 

3.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 



собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или 

гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов 

государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их 

компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным в 

настоящем Положении требованиям и принимает решения в порядке, 

предусмотренном пунктом 3.7 настоящего Положения. 

3.2. Комиссия вправе проводить оценку частных жилых помещений на 

соответствие их установленным Постановлением Правительства РФ № 47 от 

28.01.2006г. требованиям, если такие полномочия ей переданы 

Администрацией Саянского района. 

3.2.1. Процедура проведения оценки соответствия помещения 

установленным в настоящем Положении требованиям включает: 

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 

обосновывающих документов; 

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 

проектно-изыскательской организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), 

необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем 

Положении требованиям; 

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном 

порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя 

из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, 

либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения; 

- работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых 

помещений для постоянного проживания; 

- составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном 

пунктами 3.7 - 3.8 настоящего Положения, по форме согласно приложению N 

1 (далее - заключение); 

- составление акта обследования помещения (в случае принятия 

комиссией решения о необходимости проведения обследования) и 

составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в 

акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований 

для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в 

заключении специализированной организации, проводящей обследование; 

- принятие органом местного самоуправления решения по итогам работы 

комиссии; 

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику 

жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном 

комиссией). 

3.3. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) 

помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции заявитель предоставляет в 

consultantplus://offline/ref=F8643E0642E45D9153FCDFCEA230D7D1441950D292290DD5EABEBCC458E6483AF12A2FDA83C2AADFt8wEK
consultantplus://offline/ref=AE34596A96D91CC9AC7D2A592DFDA909791020FD8AAF3D29E0ECD7F408963642A090BBB024EECAF1q7F0L
consultantplus://offline/ref=AE34596A96D91CC9AC7D2A592DFDA909791020FD8AAF3D29E0ECD7F408963642A090BBB024EECAF0q7F1L
consultantplus://offline/ref=AE34596A96D91CC9AC7D2A592DFDA909791020FD8AAF3D29E0ECD7F408963642A090BBB024EECAF0q7F1L


Комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие документы: 

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 

помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 

право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре на 

недвижимое имущество, и сделок с ним; 

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 

жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

г) заключение специализированной организации, проводившей 

обследование многоквартирного дома, в случае постановки вопроса о 

признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого 

помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 3.3 

настоящего Положения предоставление такого заключения является 

необходимым для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным настоящим 

Положением требованиям; 

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия 

проживания - по усмотрению заявителя. 

В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на 

проведение государственного контроля и надзора, в Комиссию 

представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого 

Комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные 

документы. 

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему 

документы на бумажном носителе лично или посредством почтового 

отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных 

документов с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал), регионального 

портала государственных и муниципальных услуг (при его наличии) или 

посредством многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается 

заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему 

электронные документы должны быть подписаны должностными лицами 

органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной 

квалифицированной электронной подписью (если законодательством 

Российской Федерации для подписания таких документов не установлен 

иной вид электронной подписи). Заявитель вправе представить в комиссию 

указанные в пункте 3.3.1. настоящего Положения документы и информацию 

по своей инициативе. 

3.3.1. . Комиссия на основании межведомственных запросов с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

consultantplus://offline/ref=EF8F00A5D78473E38BE814A365894ED98D7FB02BE3D94EE020DDB27AC72D054E4EF17877V6Y1L


взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия получает в том числе в 

электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на жилое помещение; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в 

соответствии с абзацем третьим пункта 3.2.1 настоящего Положения 

признано необходимым для принятия решения о признании жилого 

помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в 

настоящем Положении требованиям. 

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах 

государственного надзора (контроля), указанных в абзаце шестом пункта 2.5 

настоящего Положения. 

3.4. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости. 

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует 

не менее 2/3 состава. 

3.5.1. В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, Администрация Саянского 

района не позднее чем за 20 дней до дня начала работы Комиссии обязана в 

письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о 

вручении, а также в форме электронного документа с использованием 

единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти 

Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества 

уведомление о дате начала работы Комиссии, а также разместить такое 

уведомление на межведомственном портале по управлению государственной 

собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и 

правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения 

уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в 

форме электронного документа с использованием единого портала 

информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе 

комиссии. 

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в 

работе Комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим 

пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), Комиссия 

принимает решение в отсутствие указанных представителей. 

3.6. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение 

органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и 

надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде 

заключения), указанное в пункте 3.8 настоящего Положения, либо решение о 

consultantplus://offline/ref=BBDC5C73A6FBBE55081F9F56CC8C7E862233728DA86147500D2B51224414CBB24FA90Bg5aFL
consultantplus://offline/ref=BBDC5C73A6FBBE55081F9F56CC8C7E862233728DA86147500D2B51224414CBB24FA90Bg5aDL


проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения. 

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные 

обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, 

ранее представленным на рассмотрение Комиссии. 

3.7. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих 

решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов 

установленным в настоящем Положении требованиям: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 

приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 

помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении 

требованиями; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу. 

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 

оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 

соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и 

"против" при принятии решения равно, решающим является голос 

председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены 

Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к заключению. 

3.8. Исключен. 

3.9. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 

экземплярах акт обследования помещения по форме, установленной 

Постановлением Правительства. 

На основании полученного заключения администрация Саянского 

района,  в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им 

порядке принимает решение и издает постановление с указанием о 

дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и 

юридических лиц, сроках сноса в случае признания дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости 

проведения ремонтно-восстановительных работ. 

В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в 

соответствии с законодательством. 

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для 

проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон 

договора в судебном порядке в соответствии с законодательством. 

3.10. Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, 

предусмотренного пунктом 3.9 настоящего Положения, направляет в 

consultantplus://offline/ref=01A8EADFAA8528D12DB2ACAEDB72614D38B919B6C91A4E5FED4969D9D3756252270507F7CE68857CQ4j1M


письменной или электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый 

портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг 

(при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии 

заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 

(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого 

помещения или дома. 

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания 

вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, 

представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо 

представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного 

состояния, постановление направляется в орган местного самоуправления, 

службу архитектурно-строительного надзора и жилищного контроля 

строительного надзора и жилищного контроля; собственнику жилья и 

заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления 

постановления. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к Постановлению 

администрации Саянского района  

от 19.08.2014 г. №715-п 

в ред. пост. от 12.01.2015 №29-п 
 

                           Заключение 

   об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) 

 требованиям, установленным в Положении о признании помещения 

 жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания 

       и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

                   сносу или реконструкции 

 

N ________________________ _______________________________________ 

                                           (дата) 

 

__________________________________________________________________ 

      (месторасположение помещения, в том числе наименования 

        населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

 

    Межведомственная            комиссия,              назначенная 

_________________________________________________________________, 

 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной 

    власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 

  Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения 

                        о созыве комиссии) 

в составе председателя ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии ________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов _______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

__________________________________________________________________ 

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов __________________________ 

__________________________________________________________________ 

                 (приводится перечень документов) 

и   на  основании акта межведомственной комиссии, составленного по 

результатам обследования, ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

  (приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае 

   проведения обследования), или указывается, что на основании 

  решения межведомственной комиссии обследование не проводилось) 

приняла заключение о _____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

   (приводится обоснование принятого межведомственной комиссией 

           заключения об оценке соответствия помещения 

   (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении 



       о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

     непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 

                и подлежащим сносу или реконструкции) 

 

Приложение к заключению: 

а) перечень рассмотренных документов; 

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 

в) перечень   других   материалов,   запрошенных  межведомственной 

комиссией; 

г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

_________________________________________________________________. 

 

Председатель межведомственной комиссии 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

 

Члены межведомственной комиссии 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 4 

к Постановлению 

администрации Саянского района  

от 19.08.2014 г. №715-п 

в ред. пост. от 12.01.2015 №29-п 
 

                              АКТ 

                     обследования помещения 

 

N ________________________ _______________________________________ 

                                           (дата) 

 

__________________________________________________________________ 

      (месторасположение помещения, в том числе наименования 

        населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

 

    Межведомственная            комиссия,              назначенная 

_________________________________________________________________, 

 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной 

     власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 

  Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения 

                        о созыве комиссии) 

в составе председателя ___________________________________________ 

                             (ф.и.о., занимаемая должность 

                                    и место работы) 

и членов комиссии ________________________________________________ 

                   (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов _______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

          (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

произвела обследование помещения по заявлению ____________________ 

__________________________________________________________________ 

  (реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица, 

        наименование организации и занимаемая должность - 

                     для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения _________________ 

_________________________________________________________________. 

 (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода 

                         в эксплуатацию) 

    Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем 

здания,   оборудования   и   механизмов   и   прилегающей к зданию 

территории _______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

    Сведения   о   несоответствиях    установленным    требованиям 

с        указанием фактических   значений показателя или описанием 

конкретного несоответствия _______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

    Оценка результатов проведенного   инструментального контроля и 

других видов контроля и исследований _____________________________ 

_________________________________________________________________. 

 (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие 

                  фактические значения получены) 

    Рекомендации  межведомственной комиссии и  предлагаемые  меры, 

которые   необходимо   принять   для обеспечения  безопасности или 

создания нормальных условий для постоянного проживания ___________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

    Заключение    межведомственной    комиссии    по   результатам 

обследования помещения ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

 

    Приложение к акту: 

    а) результаты инструментального контроля; 

    б) результаты лабораторных испытаний; 

    в) результаты исследований; 

    г) заключения       экспертов     проектно-изыскательских    и 

специализированных организаций; 

    д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

 

Председатель межведомственной комиссии 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

 

Члены межведомственной комиссии 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

    _____________________         ________________________________ 

         (подпись)                           (ф.и.о.) 

 
 
 

 

 

 

 


	Приложение № 1
	Приложение № 2
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. СОСТАВ КОМИССИИ
	В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального орган...
	3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

	Приложение № 3
	Приложение № 4

